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Hiedelem 
és értékkutatás 

" И 
»» Tekhyős 

„A Teknyökaparó valószínűleg 
foglalkozást jelenthet, bár mint 
a történetekből kiderül, paraszti 
munkát is végzett. Cigánynak, 
táltosnak, tudósnak, sokan az-
úr Jézusnak tartják. A róla 
szóló történetek táltos-voltát tá-
masztják, alá: esőt tudott csinál-
ni. más táltosokkal verekedett 
•felhő alakban, aratáskor egy 
zsák vöröshagirmást hozott früs-
tökre a pesti piacról a többi ré-
szesnek néhány perc alatt, vagy 
meleg kalácsot Berlinből. A sze-
gedi polgármesternél ebédelt, 
viharfelhőn megelőzte az eső 
elől rohanó kocsit, hogy már ott-
hon nyithassa társainak a ka-
put. . 

(Gábor Kálmán — Imre Anna: 
A Teknyökaparó Hiedelem —. és 
értékkutatás. Tervvázlat) 

A JATE Szociológiai Tanszék 
ez év januárjában nagyon érde-

. kes felmérést végzett Makón a 
„Teknyökaparó" körül kialakult 
hiedelemvilágról és ehhez kap-
csolódva az emberek értékrend-
szerének alakulásáról. Gábor 
Kálmánnal, a tanszék munka-
társával beszélgettünk az előz-
ményekről és az eddigi eredmé-
nyekről. 

A Mi adta az ötletet a fel-
meréshez? Hogyan, kezdődött? 

— A hetvenes években prob-
lémaként jelent meg a közössé-
gek válsága. Ez alapprobléma a 
szociológiában Spemcer és Comte 
óta. de napjainkban különösen 
aktuális. Az iparosodásnak, ur-
banizációnak. a nők munkába-
állásának (és ezzel a családban 
betöltött szerep megváltozásá-
nak) velejárója a közösségek 
bomlása. Másrészt a felszabadu-
lás óta a közösségek intézmé-
nyesülésének folyamata zajlott 
le — és ez is inkább visszafej-
lesztő erőként hatott. Előtérbe 
kerültek a lokális közösségek A 
kisvárost. konkrétan Makót. 
mint a társadalmi struktúra le-
képeződésének és a történelmi 
fejlődés során kialakult emberi 
viszonyoknak a színhelyét kezd-
tük el vizsgálni 1981 nyarán. 

— Felmértük, hogy a rétegek 
hovatartozása, az életkor és a 
lakásviszonyok szerint lehet-e 
területekre osztani Makót. Ki-
derült. hogy lehet. pl. Újváros. 
Honvéd-rész. stb. Ezek után fel-
vetődött a kérdés, hogy a kü-
lönböző területekhez eltérő ér-
ték-: normarendszerek, közösségi 
viszonyok kapcsolódnak-e. A 
Teknyőkaparó-téma iránt a ma-
kói Szociális Otthonban való 
kérdezősködés után kezdtem el 

. érdeklődni. Akkor tudtam meg. 
hogy film is készül belőle. Eb-
ben a s'aiátos hiedelemvilágban 
olyan problémák fogalmazódtak 
meg. amelyek mindennapi éle-
tünkben is fontosak — sajnála-
tos módon pl. a háború és a vi-
lágvége A hiedelemvilág éppen 
spontán közösségekhez kapcso-
lódik. rll. feltételezhető. 

— A 70-es évektől a jóslatok-
nak és babonáknak eaufajta re-
neszánsza figyelhető meg a vi-
lágon, nálunk is. gondoljunk a 
halottlátóra vagv a cigányokkal 
való foglalkozásra. Fontos vizs-
gálati szempontnak tartom, hogv 
van-e a hiedelemvilágnak gyö-
kere. vagy csak kuriózum, eset-
leg felkapott divattéma: továbbá 
ez a hiedelemvilág melyik tár-
sadalmi csoportban él leginkább, 
a különböző csoportoknak miiven 
hozzá a viszonya. Sok hipotézi-
sünk volt a vizsgálat előtt: pl. 
az, hogv a hiedelemvilág köze-
lebb áll a periférikus, alacso-
nyabb iskolai végzettséggel ren-
delkező. elzárt csoportokhoz. A 
Te!knyőkaparó-film után esv ez-
zei éppen ellentétes tetszési in-
dex jött ki: Budapesten, és ál-
talában az értelmiségiek köré-
ben nagyobb sikere volt. mint 
a vidéki városokban, falvakban, 
és az alacsonyabb iskolai vég-
zettségűeknél. 

— A magasabban kvalifikált 
rétegeknél is megfigyelhető egy-
faj ta elbizonytalanodás. Nem 

tartam lezárt körnek a hiede-
lemvilág hatását, ellenkezőleg: a 
modern élet bonyolultsága miatt 
mindenkiben felvethet egy egy-
szerűsítésre való isényt. 

— Még egy gondolat. A ha-
gyományos értékéknél nincs egy-
szerű váltás, nem jönnek a he-
lyükbe váratlanul az újak. A 
tradicionális értékek felerősöd-
hetnek. más köntösben jelentkez-
hetnek. Vizsgálat tárgya lehet, 
hogy mely társadalmi rétegek-
nél jelennek meg újra. és milyen 
formában. Ez összefügghet azzal, 
hogy az emberek más idősíkok-
ban érzékelik a történelmi ese-
ményeket. így a mindennapi éle-
tet is eltérő módon élik meg. 
értelmezik. A társadalmi tudatot 
nem lehet homogén mezőnek fel-
fogni. az értékrendszereknek 
sem mechanikus, a társadalmi 
változásokat követő a változása. 
Az elmondottakon kívül még 
vonzott az is. hogy szociológiai 
módszerekkei ilyen jellegű vizs-
gálat még nem nagyon folyt Ma-
gyarországon. 

# Hogyan zajlott le a vizs-
gálat gyakorlati része? 

— A kérdőívet — melyet Imre 
Annával közösen készítettük — 
átdolgozások után elfogadták a 
Tömegkommunikációs Kutató 
Központban (Tékában). 330 em-
ber „lekérdezése" történt meg 
januárban. Igaz. hogv ez csak 
1%-a "Makó lakosságának, de a 
területi csoportok figyelembevé-
telével megpróbáltuk ellensú-
lyozni a kis számot. A feldolgo-
zás a Kibernetikai Laboratóri-
umban folyik. Nem lett volna 
kivitelezhető a vizsgálódás, ha a 
..kérdezőbiztos" diákok nem ve-
szik annvira komolyan, mint 
ahogv tették. Lelkesedésük jól 
pótolja a szakértelmet. 

# Vannak-e már konkrét, kéz-
zelfogható eredmények? 

t 
— Az eredményekről csak el-

sődleges feldolgozás után merek 
beszélni, az elképzeléseink — az 
átnézett anyagok alapján — még 
túlságosan hipotetikusak. A tan-
szék és a diáitok eddig nyújtott 
nagyon hasznos segítségére to-
vábbra is szükség lesz. hiszen a 
kutatás nem zárul le a kérdőíves 
vizsgálatokkal és ezek feldolgo-
zásával. folytatása következik. 

# Ö.oy gondolom, nem vélet-
len, hogy éppen Malcón folyt a 
felmérés.., 

— Valóban nem. Makón más 
kutatásokat is végeztünk és vég-
zünk — példaként említem a 
lokális kíkösségek kutatását Ma-
kón és a környező falvakban. 
Egy tradicionális mezővárosban 
a társadalom átalakulása, átré-
tegződése belsőleg ment végbe. 
Az emberek kevésbé szakadtak 
ki viszonyaikból, jobban meg le-
het ragadni a társadalom szer-
kezeti tagoltságának és a közös-
ségeknek a kapcsolatát. 

# A szociológiai kutatások 
egyre több matematikai tudást 
is igényelnek. Van-e a tanszéken 
olyan szakember, aki otthonos a 
matematikában is és a szocioló-
giában is? 

— Sajnos nincs, de főállású 
matematikus alkalmazását még 
a Szociológiai Intézet sem en-
gedheti meg magának. A számí-
tógépes feldolgozást a Kiberne-
tikai Labor végzi, eddig semmi 
problémánk nem volt. kiváló az 
együttműködés. A tanszéken be-
lül próbálunk meg önképzéssel 
kinevelni a matematikához is 
valamennyire értőket. 

# Köszönöm a beszélgetést! 
MÓROCZ KAROLY 

Részletesebben 
Lapunk első oldalán beszámol-

tunk a megyei KISZ-Bizottság 
patronálásában működő előadói 
iroda megnyitásáról. Az alábbi-
akban közöljük az előadók név-
sorát és munkahelyét. 

A József Attila Tudományegye-
tem Tudományos Szocializmus 
tanszékének oktatói közül dr. 
Fischer Ferenc, dr. Géczi József, 
dr. Ábrahám Anna, Kovács 
László, Majsa József, dr. Nagy 
László, dr. Fábián György, dr. 
Micheller Magdolna kérhetők fel 
az előadások megtartására. A Po-
litikai Gazdaságtan tanszéken dr. 
Várnay Ernő. Málovics János, dr. 
Mayer László, dr. Sallai Miklós 
vállaltak előadásokat. A Filozófia 
tanszéken felkérhetők dr. Simon 
Ferenc, dr. Csejtei Dezső, dr. Dé-
kány András. (A tanszékek a 
11-455-ös telefonszámon érhetők 
el.) A Történeti tanszék munka-
társai közül dr. Anderle Ádám, 
dr. Sajti Enikő, dr. Hegyi András 
tagjai az előadói irodának. (Hív-
hatók a 10-81 l-es telefonszámon.) 
A Jogtudományi Karon (telefon-
szám: 12-244) dr. Kaltenbach Jenő 
tart előadásokat. A Gazdasági 
földrajzi tanszékről dr. Mészáros 
Rezső vállalkozott előadások tar-
tásával. (Hívható a 10-41 l-es te-
lefonszámon.) 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Marxizmus-Leninizmus 
Intézetének munkatársai is be-
kapcsolódnak az előadói iroda 
munkájába. Felkérhetők Kapocsi 
Erzsébet, Ördögimé dr. Katagány 
Ilona, dr. Karácsonyi Péter. dr. 
Kukovecz György, dr. Tráser 
László a 10-530-as telefonszá-
mon. 

A Juhász Gynla Tanárképző 
Főiskola Marxizmus-Leninizmus 
tanszékén (telefonszám: 10-204) 
Rákai István, Fórizs Sándor, He-
tesi Erzsébet, dr. Karikó Sándor 
tartanak előadásokat. 

Az MSZMP Csongrád megyei 
Bizottságának munkatársai közül 
Varga István, Lovászi József, az 
MSZMP Csongrád megyei Bizott-
sága Oktatási Igazgatóságának 
előadói közül dr. Rátkai Árpád, 
dr. Kanyó Ferenc, Bálintné Dan-
csó Mária, Czagány László, Szetei 
József vállalkoztak előadások 
megtartására, vitakörök vezeté-
sére. 

A KISZ Csongrád megyei Bi-
zottságáról (telefonszám: .1.4-811) 
Bócfi György, Turcsikné Süli Má-
ria. Szilágyi János kérhetők fel. 

TTK-s fórum! 
Nagy érdeklődéssel kísért fóru-

mot tartottak a Természettudo-
mányi Karon március 11-én 15 
órakor. A fokozott figyelem ma-
gyarázata a fórum témája volt. 
A kar állami-, párt-, és KISZ-
vezetői ugyanis az ú j ösztöndíj-
rendszerről tájékoztatták a hall-
gatókat. valamint a tanulmányi 
fegyelem kérdéseiről szóltak. 

Nagy volt az érdeklődés a téma 
aktualitása miatt (Fotó: Benyhe 
János) 

dr. Szalay István, a kar dékánhe-
lyettese tartott tájékoztatót 

s i o n c e r t ' 
A KONCERT = felhívó plakát 

nagy, fényképes 
plakátok 
nagyrendezvény 
és filmforgatás 
lemez 
műsoros kazetta 
az első magyar 
koncertfilm 
dosszié 
és mindenekelőtt 
két név: ILLÉS-
zenekar 
Koltay Gábor 

Nosztalgia, vagy ? 
Egy éve, 1981. március 26-án 

történt meg végre az. amiről 
csak néhányan mertek álmod-
ni. ..A magyai- Beatles" isimét 
összeállt egy koncert erejéig. 
Kik voltak, akik kaptak 150 Ft-
ért belépőjegyet? Azok. akiket 
„valamilyen idióta ötlete alap-

Szocialista vállalkozás — 
vállalkozási szocializmus? 
Liska Tibor Szegeden 

Kétségtelen, hogy ma Magyarországon az egyik legnépszerűbb 
téma a tv-ben. rádióban, sajtóban, de a mindennapi beszélgetésekben 
is a vállalkozás. Liska Tibor, az MKKE vállhlkozáskutató csoportjá-
nak vezetője a szocialista vállalkozási rendszer elméletének és gya-
korlatának fő specialistája, az e kérdéssel kapcsolatos viták egyik 
legagilisabb résztvevője. A napokban Szegeden járt, és a JATE-klub-
ban, tömött széksorok előtt tartott a szokványostól igencsak eltérő 
előadást a vállalkozásokról, az 1982 januárjától életbe lépő reform 
továbbgondolásának, továbbfejlesztésének lehetőségeiről. 

Az előadás és az utána következő vita visszaadása nem lehet 
feladatom, hiszen nehéz lenne Liska Tibor sajátos egyéniségét, meg-
hökkentő „poénjait" fekete-fehérre fordítani (ferdíteni). A másik ok, 
amiért erre nem vállalkozom, mert Bársony Jenő a Valóság 1981. de-
cemberi számában, a „Liska Tibor koncepciója a szocialista vállal-
kozás" című cikkében már viszonylag részletesen ismertette a Liska-
féle nézeteket. Joggal vetődhet fel a kérdés, hogy miért nem Liska 
Tibor ismerteti Liska Tibor nézeteit, holott valószínűleg ő a legille-
tékesebb. A Kritika és koncepció címmel publikált reformtervezetét 
1956-ban írta, 1959-ben pályázatot nyert vele és 1963-ban jelent csak 
meg. (Az 1970-es évek közepén kezdték el „komolyan venni" az írá-
sait, gondolatait, de ez nem tartozik szorosan ide.) Ezenkívül mun-
kájával kapcsolatos írások jelentek meg a HVG-ben, az Üj Tükör-
ben és a Magyar Nemzetben. Irt egy vitacikket a Kritikában a kul-
túra árujellegéről. 

„ökonosztát" című, nagyobb lélegzetű vitairatában fejtette ki 
részletesebben érlelődő nézeteit — tudhatjuk meg Bársony Jenő cik-
kéből, ugyanis ez az írás mindmáig nem jelenj; meg hivatalosan. 
Ugyancsak Bársony Jenő cikkében olvashatjuk: 

„Ha Liska nézeteinek forrását, elméleti »rokonságát- keressük, 
mindenekelőtt megállapíthatjuk, hogy egyértelműen marxista beállí-
tottságú. különösen a marxizmusnak a valóság talaján álló társa-
dalomkritikai lényegét, a magántulajdon, a kizsákmányolás elutasítá-
sát, az emberi személyiség minden oldalú kibontakoztatásának hu-
manista célkitűzéseit illetően. Nézetei néhány vonatkozásban mégis 
közel állnak — ha ezt talán Liska negligálja is — a nyugati világ-
ban teret hódító neoliberalizmus egyes képviselőjéhez." 

Ha az idézett megállapítás nemcsak Bársony Jenő magánvélemé-
nye, akkor nem tudom elképzelni, hogy mi lehet az oka annak, hogy 
az ökonosztátot — az akkori szocializmus politikai gazdaságtanának 
bírálatát — csak a jólértesültek és a szakemberek szűk rétege olvas-
hatja. Ugyanígy érthetetlennek tűnik, hogy Liska, és néhány más 
közgazdászunk egyes tanulmányai miért csak sokszorosított formá-
ban terjed a Közgázon? Érdeklődés, igény lenne rájuk — különösen 
napjainkban, amikor felfokozott várakozással tekintünk a vállalko-
zások új formái felé. 

„Kinőttél már a gyerekkorból, de felnőtt nem vagy m é g . . . " 
énekli Koncz Zsuzsa a Gyerekjátékok című lemezén. Nagyon bízom 
benne, hogy sajtónkra és könyvkiadásunkra már a felnőtté váltság 
a jellemző. 

M. K. 

Mivel már majdnem mindenki véleményt 
formált róla, ezért én is írok 

ján" a Közgazdaságtudományi 
Egyetem számítógépe kisorsolt. 
De kik azok, akik jegyet nem 
váltottak, és mégis ott voltak? 
A stábon kívül azok. akik a 
nagy, vagy kiskapun besodród-
tak (pl.: ismerősöm ismerőse). 
vagy besétáltak (pl.: újságírók 
tiszteletiegyes hölgyek. urak). 
vagy benyomkodtak (pl.: Dé-
vényi Tibor). Mi volt a Sport-
csarnokban aznap este? Tömeg. 
„Ragozhatatlanul forró hangu-
lat". Hatalmas élmény. Hitnye-
rés. „A szeretet tömeges meg-
nyilvánulása". örömünnep. 

Business, vagy ? 
A lemezkiadást tekintve ma 

Magyarországon a Magyar Hang-
lemezgyártó Vállalat monopol-
helyzetben van. Sajnos! Potom 
330 ezer Ft-ért vásárolta meg a 
KONCERT teljes zenei anyagát. 
A lemez első kiadásából szár-

mazó bevétele 21 600 000 Ft. íme 
egy nagyszerű vállalkozás! Az 
üzleten a közönség és Koltay 
kivételével mindenki nyert. "Mi 
szerettük volna az egészet meg-
hallgatni. ha már nem lehettünk 
ott. Jó lett volna, ha megvaló-
sul a doboz formájú borítós, 
összehajtható poszteres, szöveg-
könyves tripla nagylemez terveI 
Lehet, hogv az MHV-t csak a 
saját, üzleti érdekei hajtották? 
A szövegkönyv elmaradásáért ne 
panaszkodjunk! A Zeneműkiadó 
gyorsan kapcsolt: Tessék, tessék! 
23 ILLÉS-dal (borítóval együtt) 
28 Ft. Tessék, tessék! Ók ugyan 
nem hirdették ki. hány példány-
ban adták közre. 

Az Ifjúsági Lapkiadó Vállalat 
jóvoltából pedig az érdekes, ta-
nulságos. szórakoztató és gondol-
kodtató dossziét is megvásárol-
tuk. Csak azt tudnám, ki az a 

Elvtárs". aki nélkül a 
KONCERT szinte az utolsó pil-
lanatban meghiúsult volna. Ki 
lehet ö . akinek nevét nem lehet 
nyilvánosságra hozni. pedig 
mindannyian köszönetet mond-
hatunk neki. Valószínűleg ma-
gas fórumhoz kellett fordulni a 
szintén monopolhelyzetben lévő 
ORI döntésének felülbírálásához, 
holott alsóbb szinten mindez egv 
kis rugalmassággal megoldható 
lett volna 

Zene, vagy ? 
Láttuk a filmet is. Jobb lett 

volna, ha nem áll fel az a fiatal-
ember. és nem inti le az 1LLÉS-
ékkel halkan együtténeklő huszon-
éveseket. Persze nem tagadó hogy 
sokan csak a zenéért ültek be a 
moziba. Az sem. hogv Koltay 
Gábornak sikerült sokkal több-
ről filmet készítenie, mint arról: 
„volt. egyszer egv ió buli" A 
KONCERT rendezője nemcsák 
korosztályának, hanem — ami 
nehezebb — a zenészeknek is 
tükröt, tartott. Szembe kellett 
nézniük önmagukkal, vágvaikkal. 
elképzeléseikkél. A fénykorukkal? 
A fiatalságukkal? A mai. Illetve 
az akkori lehetőségekkel, lehető-
ségeikkel 

A popzenében a hatvanas évek 
közepén, végén az ILLÉS-együt-
tes tömegekhez szólóan, nagyha-
tású módon fejezte ki saját ko-
rát. Vajon ma van ilyen együt-
tes? 

— gázsi — 
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